
 
                                      

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMDAS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMDAS 
Endereço: Av. Transamazônica, 583 -  Bela Vista CEP: 68180-230 

E-mail: cmdcaitaitubapara@gmail.com / semdas.pmi.pa@hotmail.com 

 

 
Resolução nº005/2023                                   Itaituba, 17 de maio de 2023 
 
 

ESTABELECE NORMAS REGULAMENTARES 
PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DE 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº1.193 DE 03 DE 
JANEIRO DE 1994 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itaituba – 
CMDCA, usando de suas atribuições legais o disposto na Lei Municipal 
nº2830/2015, de conformidade com as resoluções do CONANDA acerca do 
processo unificado de escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. Tornar publico os nomes dos candidatos inscritos no Processo 
Unificado de Escolha para Conselheiro Tutelar para o período de 2024/2027, 
conforme segue a relação abaixo: 
 

1. Klesimony Leal Silva; 
2. Giliard do Carmo Viana; 
3. Clenilson Lopes Braga Araújo; 
4. Sefraim Santos Matia; 
5. Maria José de Barros; 
6. Roseany Dantas dos Santos; 
7. Rosilene Sousa; 
8. Francisco Ribeiro Soares; 
9. Edna Reis de Brito; 
10. Nilton Cézar da Silva Junior; 
11. Maria Sandra de Freitas Martins; 
12. Alrenice Alves dos Santos; 
13. Francisca Gracilene Araújo de Souza; 
14. Sara Nogueira Gaspar; 
15. Rosiana da Silva Soares; 
16. Maria José Cardoso Vieira; 
17. Lindenilda do Nascimento Lins; 
18. Kércia Lima Rocha; 
19. Maria Angélica dos Santos Araújo; 
20. Limara Ramos Martins; 
21. Marinaldo Santos do Nascimento; 
22. Marilene Pereira da Silva Mesquita; 
23. Willame Franklin da Silva e Silva. 

mailto:cmdcaitaitubapara@gmail.com
mailto:semdas.pmi.pa@hotmail.com


 
                                      

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMDAS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMDAS 
Endereço: Av. Transamazônica, 583 -  Bela Vista CEP: 68180-230 

E-mail: cmdcaitaitubapara@gmail.com / semdas.pmi.pa@hotmail.com 

 

 
 
Artigo 2º. Todos os processos em análise pela Comissão Eleitoral. 
 
Artigo 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

________________________________ 
VILMA SILVA DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSAO ELEITORAL – CMDCA 
 
 
 

________________________________ 
WALEYSON MARCELO FARIAS DA SILVA 

VICE – PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL - CMDCA 
 
 

_________________________________ 
ERONIZA GLAUCEA GOMES  

SEGUNDA SECRETARIA DA COMISSÃO ELEITORAL 
 
 
 

mailto:cmdcaitaitubapara@gmail.com
mailto:semdas.pmi.pa@hotmail.com

